Sed o no tādū. ſuus q̄furat dño ſuo p̄mīum d̄ſuītū ſmittit furtum
& hoc ēvez in quolibet cau ſimili. Et ſic aliquis p̄t cōmittere furtū in re
p̄pa. & hoc non ē iconueniēs:

Cercio no tādū p̄ modū dubij: aliq̄s ſumēs munitōem cū ſnia ſup̄ alio
q̄e ſurē ḡnāliter. ſic q̄ nesci⁹ quis fit ille fur. ſic q̄ i ḡnāl dicat. q̄cūq̄ re
cepit hanc rē ē in maiori ſnia excōicatōis: & talis poſtea veniēs ad p̄fessio
nēr bñ h̄z ſatiffaciat h̄z vult ſatiffacere. ſi ḡ talis ingeit ſe diuino offi
cio. dubitat vt̄z confeſſor ſuus debeat celeb̄are corā eoyel non. Q̄t vide
enr q̄ non. q̄ ſi celeb̄aret. p̄ eo ſciret eū ē in ſnia excōicatōis ſtātū eſſ
& regulariſt ſuſpensiſ ab offiſio. Si yō corā eq̄ non celeb̄aret tūc ſtatiſ

habere fūsūcio cur corā eo non celebaret illo mō statim generaretur scādālūm tali. Rñdetur q̄ confessio in hoc cāu inq̄ntum p̄ d̄ vitare ne celebret corā eo inq̄ntum est sine scādālo. et q̄ si celebret corā eoz scādālūz euitare non p̄t ppter hoc non suspēditur ab officio. quia scit tale crimen sicut d̄z non sicut homo. q̄ scit q̄ confessionē. et q̄ d̄ noluit pdere secreta q̄ suū traditorē alijs dīcīpulis noluit manifestare ḡ sacerdos illa que scit p̄fessionem inq̄ntum d̄s minime manifestare d̄z. Sed secus est si alij essent ei reuelata extra p̄fessionem.

Quarto notādū. alij surveniēs ad p̄fessionē volēs satissacere leso q̄ e in p̄tibus alienis nunq̄d tenet eū querere. Rñdet p̄ distinctōem. q̄ vel iste qui obligat scit lesūm eē in certo loco vel non. si non. tunc non oblis gatur ad querēdū eū. sed facere d̄z consiliū discreti confessoris vel diocesani. Si d̄o scit lesūm eē in certo loco. tunc itez est distinguēdū: velenim p̄sumpt⁹ extēdūt se ad pecunīā furatāvei nō. si extēdūt se ad tātā pecunīām. tunc p̄sumpt⁹ nō sc̄t. estimādi. et d̄z residuū leso p̄ntari. si aut̄ p̄sumpt⁹ non extēdūt se ad pecunīā furatā tūc nō tenet eum querere.

Oltimo notādū. m̄gr̄ d̄t iu lrā q̄ būus q̄ s̄btrahit d̄no suo p̄miū deser uitū non tenet ei restituere. Pro quo sciēdū q̄ aliquē eē furē intelligitur dupl̄r. yno⁹ p̄. et sic iste d̄r sur q̄ recipit aliena sicut p̄us vīsum ē. Alio⁹ si militiobinarie. et sic būus d̄r sur q̄ recipit d̄no suo tātū q̄ntū ē d̄ p̄mio deo būitor non pl̄. q̄ d̄r sur p̄p̄t hoc. q̄ si comp̄hēderet et disvellz malignari tunc posset iudicari ad mortē. sed tñ non obligat restituere. Et h̄ inq̄ntū furtūm non excedit p̄miū defūtiū. sed sola p̄fessio d̄z illō crīmē tollere. s̄btracta .i. ille tenet restituere sicut sur

Furta sc̄tēter emens cum fure lūat scelus idem
.i. rapinis inuenire

De spoliis sentimus idem. si non reperire
valeres egenis s̄e ablatum

Personas lesas poteris tunc pauperib⁹ des
.i. grā .i. offensoz amicoy

Homine lesoz valet hoc animabus eorum
p̄ furtro s̄e illud p̄mum

Si furvel raptor quod eis dederas dare nolunt
s̄e tātū dicere fures vel raptorez spolio furib⁹

Hoc est si nondant quod pro furtō dederas his
.i. p̄ncipalē pecunīā .i. postules

Non capitale tuum repeatas illud: quia iusto
s̄e illud .i. quersa tribuisti

Judicio perdis. quod iniqua lege dedisti
cōparasti alijq̄d .i. grā restitutōis

Sit amē emisti furtūm spe restituendi
s̄e tui immētū s̄btracta

Ult si vicini vaccam vel re in spoliatam

Summula Haymundi

Pro solidis tribus emisti bene que valet octo
misericordie vacca solidos

Hoc pieratis opus est si capias solidos tres
s^etūc vicino rē furatā .i. vīa pscia
Et reddas furta.iubet hoc intentio sancta

Chic autor ponit aliud documentum, et est tale. Si aliquis emit scient bona alio q̄ sit furata ee talis erit re⁹ in facto, et dʒ puniri tangq̄ fur. Et codē mō intelligendū est de spolijs, et iste q̄ sic emit bona furata, si nō p̄t regire Iesum, tunc illa bona dʒ dare paupibus, q̄ hoc valebit animab⁹ Iesoy, et si ptingeret q̄ Iesus repeteret sua bona furata ab illo q̄ emit, et iur nollet ei reddre pniū, p quo emit. tūc emp̄tor de iure pdit pecuniam, p quo emit. Sed emisti bona furata illa intento eyt restituas Ieso, p minori pecunia q̄ valent tunc exerces opus pietatis, et debes ei reddere rē furatā dū restitutā tibi pniū, p quo emisti. Ponit exemplū in Ifa, vt si cūm Iesu vacā, p trib⁹ solidis quevalet octo, tunc non debes plus repeterē nisi tres solidos et debes Ieso restituere vacā suā.

Primo notandum. si a dicitur. si aliquid emit furtum ille erit conscius cum sure. h[oc] est
verum si p[otes]t scire illam re esse furatam aut ignorat tunc est excusatus per ignorati-
onem. quia ignoratio excusat peccatum. Pro quo sciendum. quod duplex est ignoratio. ali-
qua est ignoratio iuris. aliqua est ignoratio facti. Ignoratio iuris est quod quod
aliquid ignorat fieri de iure non debere. vt si quis ignoraret quod non deberet
emere spoliu vel furtum. talis ignoratio minime excusat. Si ignoratio fac-
ti est quod quis ignorat aliquid sive vel sic scimus esse. vt si quis eneret aliquam rem crede-
ret ipsam bona fide acquisitam esse. m[od]estis res est subtracto illo ignorante
lis ignoratio excusaret. sed in quilibet tenet facere diligentiam in que-
rendo am illas res sit benevoli male acquisita. et si aliquam malam suscipio[n]em
inuenire poterit emere nobis debet.

Sed o notandum ex fra h[ab]it q[uod] emit furtum scienter obligat ad restituendum sicut p[ri]ncipal[is] fur. hoc tamē intelligendum est sibi distinctione, q[uod] iste qui emit furtum vel facit scienter vel ignoranter. si scienter tunc obligatur ad restituendum. **S**i ignorant[er] hoc est dupl[us]. q[uod] vel emit sibi bonam vel mala, vñ illō d[omi]ni emi bona fide q[uod] aliquis scit credit bone ē acquistum hoc q[uod] vult emere. Sed illō d[omi]ni mala fide q[uod] aliquis scit aliquam rem ē subtractā tamē non vult scire, mō ille q[uod] emit rē bona fide multos attrahit valores. p[ro]mo emi valet ad hoc. q[uod] si talis res subtracta ipse non obligatur simpliciter ab restituendum. **S**i aut̄ fuerit restituenda, tūc sua pecunia debet ei restituī ab eo qui vult hoc ablatum rehabere. **S**ed p[ro]dest, q[uod] talis pot[est] illam rem alienare, quod tamē minime facere posset si mala fide acquisiuit[ur]. Tercio valet, quia si talis res perit ipse nō obligatur ad restituendum. Quartovalent, quia ipse p[otest] agere in hoc contraventitor[um]; si aut̄ mala fide emissem: tunc sim[il]iter tenet ad restituendum.

Ctericio notadū ē. aliq semit furtū scient dupl. vno° ad restituōēz.
et sic Iesu dī dare ei pecunia capitaleꝝ recipie ecōtra rem subtrāctā. Scō
alids emit furtū no ad restituōēm. et talis amittit suā capitaleꝝ pecunia

Folio. ciii.

103

De bona naufragium patientis iure ruinam
i. iuuenit i. in quicunq; loco s^e oblatu

Tollit vel reperit ubi cunq; sit et nisi reddat
i. p^ccius i. etne mor^s i. p^ccepta i. leges q

Est reus eterne pene precepta statuta
i. mos s^e alicui^s s^e hoiem

Nec consuetudo terre nec p^cncipes illum
s^e ab officio i. sacerdos

Exclusant deponatur si clericus hic est

Hic autor ponit aliud documetu de pena illoꝝ q̄ spoliant illos q̄ passi
sunt naufragiu dicens. quicunq; spoliat istos q̄ patiunt naufragiu ruia
nam vel iacturā si non redundt ablata rei s^ceterne pene et istos non ex
cusat aliquō p^cceptu vel statutum p^cncipis. nec etiā pluētudo tre. Q̄ si ta
lis est clericus tunc deponatur ab officio.

Notandum pmo. si patiunt naufragium quoꝝ naues in mari picli
tan^t vel ppter tactum lapidū vel ppter nimia c^epestatē. Et d^r a noie na
uis r^o frago frangis q̄ si fractura nauis mō q̄ quicunq; spoliat eos ē re^ceter
ne pene. Pro quo sciendum. q̄ q̄ quicunq; spoliat negotiator^s vel nauigan
tes s^cercoicadi. Q̄ si spoliat naufragium patiētes d^r facto s^cercoicati
v^t p^r extra de raptoriꝝ et graui^s puniun^s. q̄ spoliat patiētes naufragiuꝝ
q̄ maiores reputatur spoliatores q̄ alii. q̄ hī Hostiensez in loco pallegra
to. tunc naufragium lepe fit iō maior pena ibi adhibet.